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Sanna Luoto 

Kestävän kehityksen edistäminen osana restonomin ammatti-identiteettiä ja 
opetussuunnitelmaa 

Palveluliiketoiminnan alaa haastavat yhtäaikaisesti monenlaiset murrokset: ruokajärjestelmän, 
kuluttamisen ja työn murros. Viheliäisiä ongelmia ei yksikään toimija voi ratkaista yksin. Mat-
kailu-, tapahtuma- ja ravitsemisala odottaa restonomilta perinteisesti liiketoiminta- ja vieraan-
varaisuusosaamista sekä kykyä asiakaskokemuksen johtamiseen. Yhteiskunnan murrokset 
edellyttävät valmiuksia ennakointiin, innovointiin, yhteiskehittämiseen ja muutosjohtajuuteen – 
sekä viisautta hyödyntää rajalliset resurssit tarkoituksenmukaisesti. 

Viheliäisten ongelmien lisäksi palveluliiketoiminnan alla kamppaillaan veto- ja pitovoimahaas-
tetta vastaan. Kestävän kehityksen osaamisia kouluttamalla voidaan viestiä alan merkitykselli-
syydestä. Kestäville arvioille rakentuvat palvelut tuottavat hyvinvointia yksilöille, yhteiskunnalle 
ja ekosysteemeille. Restonomikoulutuksen onkin siis tarjottava osaamista ja työkaluja yritysten 
johtamiseen vastuullisuuden ja asiakaslähtöisyyden varmistamiseksi. Asiakasymmärryksen 
avulla osataan luoda arvoa siten, että kestävä valinta on asiakkaan arkea helpottava, houkutte-
levin vaihtoehto.  Tampereen ammattikorkeakoulun palveluliiketoiminnan tutkinto-ohjelma kou-
luttaa osaajia, jotka edistävät kestävää kehitystä ja vaalivat luonnon kantokykyä yhteiskunnassa 
aktiivisesti toimien. 

Kestävän kehityksen tavoitteet ja osaamiset opetussuunnitelmaprosessissa 

Opetussuunnitelmatyö käynnistyy Tampereen ammattikorkeakoulussa aina työelämän tarvekar-
toituksella. Osaamistarpeet selvitetään ennakointityön avulla tukeutuen alan asiantuntijoihin ja 
alueen elinkeinon näkökulmiin. Ennakoinnissa eri osaamisalojen neuvottelukunnat ovat tärkeä 
yhteistyökumppani. Kestävän kehityksen integraatio opetussuunnitelmaan oli helppo perus-
tella, koska tarvekartoituksessa teema nousi käytännössä joka taholta. 

Sysäyksen kestävän kehityksen osaamisten integrointiin TAMKin palveluliiketoiminnan uudis-
tettavaan opetussuunnitelmaan antoi osaltaan vuosina 2021–24 toteutettava Horisontti-hanke 
FUSILLI (Fostering the Urban food System Transformation through Innovative Living Labs Im-
plementation), jossa edistetään Tampereen alueen kestävää kaupunkiruokajärjestelmää (FU-
SILLI 2023). Koulutussisältöihin vaikuttamalla hankkeen kestävän ruokajärjestelmän tavoitteet 
jalkautuvat elinkeinoelämään ja vaikuttavuus jatkuu hankeajan jälkeenkin. 

Opetussuunnitelmatyössä hyödynnettiin Tampereen korkeakouluyhteisön yhteisiä globaalin 
vastuun osaamistavoitteita. OPS-työn ollessa käynnissä Arene ry julkaisi suositukset ammatti-
korkeakoulujen yhteisiksi kompetensseiksi (Auvinen ym. 2022). Kestävän kehityksen kompe-
tenssit integroitiin tutkinto-ohjelmaan. Opetussuunnitelma edistää YK:n kestävän kehityksen 
tavoitetta 12, ”Vastuullinen kuluttaminen”. Tavoite varmistaa kulutus- ja tuotantotapojen kestä-
vyyttä ja se sisältää ekologisen, taloudellisen ja sosiaalisen kestävyyden elementit (Kestävän ke-
hityksen tavoitteet 2017, 104–107). Ruokajärjestelmä on huomattava tekijä planetaaristen raja-
arvojen ylittymisessä ja siksi myös keskeinen osa ratkaisua. Restonomin toimintakentässä vai-
kutetaan kestävään tarjoomaan ja kuluttamiseen monella sektorilla. Julkinen ruokapalvelu ja 
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muut ammattikeittiöt ohjaavat suomalaisten ravitsemus- ja kulutuskäyttäytymistä reilussa siir-
tymässä kohti yhden planeetan rajoihin mahtuvaa ruokajärjestelmää. Opetussuunnitelmatyön 
edetessä opintokokonaisuuksien ja opintojaksojen osaamistavoitteiden määrittelyssä käytettiin 
myös UNESCOn Education for Sustainable Development Goals – Learning Objectives -julkaisua 
(UNESCO 2017). Julkaisua voi hyödyntää osaamistavoitteiden ideointiin myös korkeakouluta-
solla. 

Kokonaisvaltainen holistinen ote opetussuunnitelmaan on sekä iso haaste että mahdollisuus. 
TAMKin palveluliiketoiminnan tutkinto-ohjelmassa ei tehty ”vain” opetussuunnitelmatyötä, vaan 
myös pedagogiikan ja toimintatapojen uudistamista (mm. living labin käynnistäminen). Opetus-
suunnitelmatyö nähtiin tutkinto-ohjelman ja restonomiosaamisen uudelleen asemointina ja 
matkailu- ja ravitsemisalan jälleenrakentamisena koronapandemian jälkeen. Kestävä kulutus 
(mm. kouluruokailun toimenpidekokonaisuudet) ovat keskeinen Tampereen alueen hiilineutraa-
liustavoitetta (Tampereen kaupunki 2018, Tampereen kaupunki 2022). Tutkinto-ohjelma on osal-
taan mukana toteuttamassa tavoitetta tuottaen alueella tarvittavaa kestävän palveluliiketoimin-
nan osaamista. 

Kestävyys ei tule kerralla valmiiksi. Prosessissa on kestettävä keskeneräisyyttä ja uskottava 
omaan visioon. Opetussuunnitelmatyöhön valjastettiin koko TAMKin palveluliiketoiminnan osaa-
mistiimin osaaminen. Oman tiimin ulkopuolisiin liiketalouden lehtoreihin tukeuduttiin mm. pal-
velujen myynnin ja markkinoinnin sekä tulevaisuuden liiketoiminnan osaamistavoitteiden mää-
rittelemiseksi. Kestävän kehityksen kompetenssien määrittelemiseksi käytiin jatkuvaa keskus-
telua TAMKin Ammatillisen opettajakorkeakoulun Pedagogiset ratkaisut ja kulttuuri -yksikön 
kestävän kehityksen asiantuntijan kanssa. Opetussuunnitelmatason osaamistavoitteista toteu-
tussuunnitelmiin siirryttiin pedagogisen muotoilun prosessilla Tampereen korkeakouluyhteisön 
oppimisen ja ohjaamisen keskuksen Teaching and Learning Centren tuella. Opetussuunnitelma-
työn onnistumiseksi johdon tuki on välttämätön, jotta voidaan hyödyntää parhaat osaajat tarvit-
taessa myös tutkinto-ohjelman ulkopuolelta. Kestävyystyössä tarvitaan keskustelua, myös ar-
vokeskustelua. Ulkopuolinen sparraus on välttämätöntä, jotta voidaan aidosti uudistua. 

Miten kestävän kehityksen osaamien kehittyy opintojen aikana? 

TAMKissa vahva kestävyysnäkökulma läpileikkaa koko palveluliiketoiminnan tutkinto-ohjelman. 
Liiketoiminnan lähtökohtana nähdään sosiaalinen ja kulttuurinen hyvinvointi ja reunaehtona pla-
netaariset rajat. Koulutusohjelmassa toteutettavissa oppimistehtävissä ja projektitöissä ratko-
taan kestävän kehityksen ongelmia. Vastuullinen kuluttaminen (SDG 12) on opetussuunnitelmaa 
kokoava käsite; kulutus- ja tuotantotapojen kestävyys on kytkettävissä jokaiseen opintojaksoon. 

Opiskelijalla on valmistuttuaan osaaminen kestävän kehityksen periaatteiden soveltamiseen 
palveluliiketoiminnassa ja viisi kestävän kehityksen edistämisen kannalta tärkeää taitoa: sys-
teemiajattelu, ennakoinnin taito, normatiivinen osaaminen, strateginen ajattelukyky ja hyvät 
vuorovaikutustaidot (Wiek ym 2011). Opintojen aikana opiskelija aktivoituu kestävän kehityksen 
toimijuuteen ja voi tuottaa oman alaspesifin vastuullisuusvaikuttamisen karttansa. Vastuulli-
suusvaikuttamisen pohdinta esimerkiksi portfoliotyöskentelynä konkretisoi, millä kaikilla eri 
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sektoreilla opiskelija voi rakentaa kestävää yhteiskuntaa jo opiskeluaikana, ja tutkinnon valmis-
tumisen jälkeen. Tutkinto-ohjelma kuljettaa opiskelijan ”minusta meihin ja kansainväliseen joh-
tamiseen” (kuvio 1).  

Juuri nyt Tampereen ammattikorkeakoulussa opiskellaan syksyllä 2022 käynnistyneellä uudella 
palveluliiketoiminnan opetussuunnitelmalla. Ensimmäisten opintojaksototeutusten myötä 
viemme vahvaa kestävyyttä osaksi korkeakouluarkeamme ja tulevaisuuden liiketoimintaa. Sa-
malla restonomien oppimisympäristöä TAMK Catering Studiota kehitetään voimakkaasti visiona 
Living Lab of Food & Sustainability. Restonomikoulutuksen kestävän kehityksen sisältöjen ja 
osaamisten, sekä innovaatio-osaamisen käytännön omaksuminen tapahtuu living labissa työs-
kennellen: autenttisissa työelämätilanteissa, kehittämisprojekteissa ja hankkeissa. 
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